

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Pe basă națională.

Toți cei-ce facem politică românească, fie că suntem *activiști* sau *pasiviști*, fie că ținem la programul național dela 1881 sau suntem pentru revizuirea lui, în sensul, ca punctele de ocamdată nerealisabile să fie luate pe un timp ôre-care dela ordinea zilei, pentru-ca cu atât mai cu tărie se putem pretinde îndeplinirea postulatelor noastre *realisabile* chiar și între împrejurările date: facem aceeași politică *națională*, pentru-că e politica de *conservare națională*. Scopul e deci același și numai mijlocele ducătoare la scop sunt altele.

Stând astfel lucrurile, nu pôte se se afle întră noi politician, om cu tragere de inimă față de neamul românesc și de interesele sale vitale, care să aprôbe și să afle de îndreptățite pretenșiunile cercurilor politice magiare de a nu ni-se mai permite o organizare politică pe basa națională din trecut. Pentru-că o altă organizare politică noi nu putem avé.

O singură politică facem toți Români; și aderenți ai acestei politici nu putem se fim decât numai noi, membrii aparținători la întregul cel formeză poporul român. Lucrul e atât de ușor de înțeles, și e de mirat, că politicianii magiari nu vreau sau nu pot se-l înțelegă. Să ne organizăm politicesc în unire cu celelalte popóre din patrie, cu cari împreună formăm națiunea politică ungară? Dar' interesele și aspirațiunile noastre divergéză de ale lor; și nici o asociație pe lume nu se formeză decât numai pe *comunitate de interese*! Interesul nostru principal în politică este *să ne conservăm naționalitatea*, să ne desvoltăm limba și să-i câștigăm teren de valorare în viața publică a țerii. Cum pôte concorda deci interesul acesta al nostru cu interesele Magiarilor sau ale Sașilor de exemplu? Pentru-că ce interes au ei să ne conservăm naționalitatea așa cum ne-am conservat până acuma și să mergem mereu înainte pe calea progresului, cum am mers până acuma? Mai de grabă ar puté se fie interesul lor cu totul opus, ear' dorința lor aceea, de a ne vedé, deși nu dând îndărét, pentru-că lucrul acesta pare a fi totuși imposibil, dar' cel puțin rămânând staționari, pentru a puté fi în-trecuți cu mult din partea lor.

Altruismul nu merge astăzi nici la persône, cu atât mai puțin la popóre atât de departe, ca unul să se facă scară de înălțare pe séma celuilalt, și să-l pörte în continuu ca sarcină în spinare. Fie-care popor trebuie să se ridice singur, din propriile sale puteri, dacă le are. Și de aceea fie-care popor trebuie să-și adune la un loc forțele, dacă vrea să se ridice. Și cum nici noi Români nu voim să rămânem îndărétul altor popóre, pentru-că ne-am face nedemni de înaintașii nostri, cari ni-au împodăbit istoria cu atâtea pagini frumoșe și impunătoare, — datorință sfântă avem să ne apărăm cu totă energia interesele de conservare națională, interese cari numai pe noi ne privesc, și pentru a căror apărare earăși numai noi suntem în măsură a ne croi calea legală pe care putem umbla pentru a ni-le vedé asigurate.

De aci urméză, că pentru precizarea atitudinii noastre politice *trebuie* să ne consultăm împreună, cei de o potrivă interesați; și pentru a ne puté consulta *trebuie* să avem o asociație, clădită pe interese naționale; *trebuie* să formăm o grupare separată politică în patrie, un partid politic, care nu pôte să fie decât partid politic *român*, partid *național român*, constituit și organizat pe *basa națională*.

Nu există reson de stat care ar puté să opréscă o astfel de organizare politică, pentru-că statul îl formeză cetățenii, ear' cetățenii se pot grupa așa cum lor le convine și cum cer ale lor interese; și nu există minte sănătoasă omenéscă, care să nu înțelegă că în state poliglote nu se pot face grupări politice decât numai așa, *pe basă națională*. Ear' dacă ômeni ca contele *Eszterházy* afirmă totuși și pretind, ca formațiuni de partide politice, *după naționalități să nu se permită*: e cu o dovadă mai mult despre îngustimea cercului de vedere, în care se învêrte mintea politicianilor magiari *de astăzi*. Subliniem că: *de astăzi*, pentru-că cei de demult aveau alte vederi. Aveau un mod mai sănătos de gândire, pe care urmașii lor de astăzi, întrați de a gata în tôte favorurile, l'au abandonat, întocmai cum face omul ușuratic cu bunul cumpet și cu chiverniséla când se vede întrat pe neașteptate într'o moștenire grasă. Face pradă în ea, fără a se gândi la ostenelele *puse de alții* întru adunarea averii primite.

Politica șovinistă magiară de astăzi e deci o politică de pradă și de risipă în moștenirile frumoșe primite dela marii înaintași ai vieții publice magiare, cari mult au asudat până au putut se pună mâna pe ele. Nu se gândesc cei de astăzi la eventualitatea, că moștenirea pôte să se sléiască odată, dacă se face atâta risipă în ea?? Rêu fac că nu se gândesc.

Sibiu, 17 Iuliu n.

Visita dela Constanța. Marele duce *Alexandru Mihailovici*, care a vizitat Bulgaria și pe Principele *Ferdinand*, a sosit Luni la Constanța, unde pe teritoriu român a schimbat visite de rigóre cu moștenitoriul tronului român, A. S. R. Principele *Ferdinand*, ca reprezentant al curții române.

Schimbul de visite s'a făcut astfel: Marele duce a sosit cu vaporul *Rotislav*, ear' A. S. R. Principele *Ferdinand* se afla pe vaporul român *Regele Carol*. Comandantul marinei române, și adjutantul Principelui *Ferdinand*, au mers de au salutat pe marele duce, ear' ministrul plenipotențiar al Rusiei, dl de *Fonton*, cu reprezentantul Rusiei din Galați, au salutat pe Principele *Ferdinand*. În urmă, la ôrele unsprezece și jumătate Principele *Ferdinand*, îmbrăcat în mare ținută de general român și însoțit de domnul prim-ministru *D. A. Sturdza*, a mers în persônă pe bordul cuirasatului *Rotislav*, pentru a saluta pe marele duce *Mihailovici*.

În momentul în care barca ce ducea pe Principele Moștenitor s'a apropiat de cuirasat, acesta arbora *drapelul român*, alături de cel rusesc, ear' 21 lovituri de tun salutară sosirea Principelui României.

A. S. R. Principele *Ferdinand* a stat pe bord un sfert de oră, ear' la plecarea i-s'au făcut aceleași onoruri, însoțit fiind până la scara cuirasatului de Marele Duce.

Atât la sosire cât și la plecare muzica de pe cuirasat a intonat imnul regal românesc.

Imediat după plecarea Principelui României, A. S. I. Marele Duce *Alexandru Mihailovici*, însoțit de Es. Sa dl de *Fonton*, de dl *Ladijensky* și de un adjutant, a venit pe bordul *Regelui Carol* pentru a înapoia visita.

În momentul sosirii, *Regele Carol* a arborat pavilionul imperial rusesc, ear' bateria a dat salutul de tun. Muzica militară de pe bord a intonat imnul imperial rusesc, ear' garda de onóre a făcut onorurile militare.

După prezentarea persônelor s'a servit pe bordul *Regelui Carol* un dejun, la care au fost invitați pe lângă suitele princiare și imperiale membrii corpului consular și înalții slujbași ai statului român din Constanța.

Fondul de pensiuune.

Am publicat în numărul trecut al ziarului nostru circulariul consistoriului arhidieceșan, adresat tuturor celor interesați la fondul de pensiuune al arhidieceșei gr.-ort. române din Transilvania, din al cărui cuprins se vede, că e lăsată alagerea în libera voe a membrilor înscriși la fondul de pensiuune, să opteze pentru favorurile și obligămintele stabilite în *statutele noué*, votate anul acesta din partea sinodului arhidieceșan, sau să rămână pe lângă drepturile și datorințele cuprinse în *statutul cel vechiu*.

Deosebirea e mare întră favorurile și avantajile acordate din partea statutelor de mai nainte și cele de acum; și tocmai de aceea suntem de credință, că fie-care membru înscriș la fondul de pensiuune se va declara până la termenul pus (1 Octobrie v.) pentru *statutele cele noué*, ca mai favorabile și mai avantajoșe intereselor sale.

Pentru a fi pe deplin orientați cetitorii nostri asupra dispozițiunilor cuprinse în noile statute ale fondului de pensiuune, — le publicăm în întregime, împreună cu *instrucțiunea* referitoare la esecutarea lor. Incepem deci cu

Statutele

fondului de pensiuune al arhidieceșei gr.-ort. române din Transilvania.

Dispozițiuni generale.

§. 1. Fondul de pensiuune servește pentru pensionarea preoților din arhidieceșă, a funcționarilor consistoriali, sub cari se înțeleg Vicariul arhidieceșesc, asesorii consistoriali salariați, oficialii consistoriali, personalul de manipulațiune, profesorii seminariali, profesorii dela școlele medii și comerciale, mai departe pentru pensionarea vêduvelor și ajutorarea orfanilor lor.

§. 2. Fondul de pensiuune este proprietatea arhidieceșei gr.-or transilvane și se administreză prin Consistoriul arhidieceșan după normele existente.

§. 3. Fie-care funcționar de categoria celor numiți în §. 1. este datoriu să participe la acest fond. Escepțiune fac profesorii dela școlele medii și cele comerciale din Brașov, preoții și diaconii din Brașov dela biserica Sf. Nicolae din Scheiu și Sf. Adormire din cetate, și aceia cari la întrarea lor în funcțiune bisericească au pensiuune dela stat ori dela altă corporațiune și au împlinit deja 50 ani.

Mijlocele.

§. 4. Fondul de pensiuune se formeză: 1. Din a patra parte a venitelor anuale ale fondului *Rudolfin* până atunci, când tre-

bunțele fondului nu vor puté fi asigurate din alte isvóre de venit.

2. Din taxa fundamentală.
3. Din taxa anuală.
4. Din contribuirea comunelor bisericesci.
5. Din venitul discului ce se pörta în bisericile parohiale spre acest scop.
6. Din venitele parohiilor și protopresbiteratelor vacante până la întregirea lor.
7. Din economiile intercalare la posturile salarise.
8. Din suma ce incurge din venitele tipografiei pentru ajutorarea vêduvelor preotese.
9. Din taxele esamenelor de calificatiune preotesci.
10. Din taxele și pedepsele dictate de autoritățile bisericesci spre acest scop.
11. Din donațiuni și legate făcute în favorul acestui fond.

Taxa fundamentală.

§. 5. Taxa fundamentală se statorește cu 30% dela suma pensiuinei la care aspiră îndreptățitul, se respunde odată pentru tot-deuna din partea fie-cărui funcționar îndreptățit la pensiuune în sensul §. 1. și se pôte achita deodată sau împărțită în rate pe doi ani.

Dela cei cu salarii fixe se detrage din salariu în 24 rate lunare egale, ceilalți o pot răspunde în 4 rate semestrale egale.

§. 6. În cazul de înaintare la un oficiu mai bine salarisat, respective de promovare la un oficiu cu pensiuune mai mare și de asigurarea dreptului de cuincuenalii, beneficiantul are să întregéscă taxa fundamentală după salariul și cuincuenalul în care vine promovat.

Taxa anuală.

§. 7. Taxa anuală se fixează cu 4% dela suma maximală de pensiuune, după categoria la care aspiră îndreptățitul și se respunde de câtră cei cu salarii în rate lunare egale, ear' cestialalți o achită în pătrariul prim al fie-cărui an deodată.

Comunele bisericesci.

§. 8. Fie-care comună bisericească contribuie la acest fond cu o taxă anuală, după averea de care dispune:

- Comune cu avere de inventariu până la 5,000 C. = C. 5.—
Comune cu avere de inventariu până la 10,000 C. = C. 10.—
Comune cu avere de inventariu până la 20,000 C. = C. 20.—
Comune cu avere de inventariu până la 50,000 C. = C. 50.—

Discul.

§. 9. În fie-care biserică din arhidieceșă se pörta anume pentru acest fond un disc de două-ori pe an și anume la Dumineca Floriilor și a doua zi de Rosalii. Venitul acestui disc se încasséză prin oficiile protopresbiterale și se administreză la Consistoriul cel mult până la 1 Iuliu în fie-care an.

Parochiile și protopresbiteratele vacante.

§. 10. Jumătate din venitul parohiilor vacante compete acestui fond sub întréga durată a vacanței.

Acolo însă unde după parochul răposat a rămas vêduvă și orfani, în anul prim de vacanță acest venit în sensul §. 8. al Regulamentului pentru parochii îl capătă vêduva și orfanii răposatului paroch.

§. 11. Administratorii protopresbiterali, întrucât ei au în biserică oficiu sistemizat, contribuie la acest fond cu jumătate venitele fixe din protopresbiterat.

Intercalariile.

§. 12. Sumele economisate la ori-care fond arhidieceșan prin neergarea salariilor fixe, cât timp respectivele posturi nu sunt

ocupate, se transpun la acest fond, dacă acele nu au altă destinație.

Tipografia arhidieceșană.

§. 13. În viitoriu suma care se va asemna din venitul tipografiei arhidieceșane în scopul ajutorării văduvelor preotese, se va transpune la acest fond.

Pensiunea.

§. 14. Suma maximală a pensiunii se statorosește:

- pentru funcționarii consistoriali și profesorii cu salarii fixe, în suma salariului care-l are respectivul în momentul ce se pensionează, afară de banii de cuartir;
- pentru protopresbiteri 2400 cor.;
- pentru parochi cu pregătire de 8 clase gimnasiale 1600 cor.;
- pentru preoți cu pregătire mai puțină de 8 clase dar' cu cursul teologic ordinar de 3 ani, 800 cor.
- pentru capelani și diaconi e normativă calificarea de sub c) și d) și trec în în una din categoriile acele.

Dreptul de pensie.

§. 15. Fie-care funcționar din categoria celor numiți în §. 1 are dreptul la pensie dacă dela crearea acestui fond încôce a fost în serviciul arhidieceșei în timp de 10 ani neîntrerupt și dacă — în cursul timpului de serviciu, prin bătrânețe, morb ori alte cauze a devenit ne-apt pentru serviciu și acesta se constată și din partea consistoriului arhidieceșan.

La pensionare se vor considera numai acei ani de serviciu, pentru cari s'a răspuns taxa anuală. Serviciul se începe cu ziua intrării în vre-o funcțiune din cele indicate în §. 1.

§. 16. Preoților li-se compută ca ani de serviciu și acei ani cari după absolvarea cursului ordinariu clerical i-au petrecut ca învățători în arhidieceșă, sau ca funcționari consistoriali, dacă pe toți anii acestia solvesc taxa anuală cu 5% interese.

Asemenea ani de serviciu se compută numai 10.

§. 17. Drept de pensie are și văduva unui funcționar din cei numiți în §-ul 15, repozat după un serviciu de cel puțin 10 ani.

§. 18. Profesorii după un serviciu neîntrerupt de 30, ear' ceilalți participanți după un serviciu neîntrerupt de 40 de ani dela punerea în lucrare a acestui fond au dreptul la suma maximală a pensiunii normale în §. 14.

La o durată mai mică a serviciului suma pensiunii se ficsăză:

- După un serviciu de 10 ani cu 40% a sumei maximale de pensie pentru toți.
- Dela 10 ani în sus:
 - la profesori pentru fie-care an de serviciu se mai adaug 3%;
 - la ceilalți câte 2% dela suma maximală a pensiunii.

Dacă un profesor, înainte de a deveni profesor a contribuit la fondul de pensii în altă calitate de funcționar bisericesc, din serviciul de mai nainte câte un an și un pătrariu i-se compută într'un an de profesură,

ear' dacă din profesor trece în cealaltă categorie, fie-care an de profesură i-se compută într'un an și un pătrariu.

Parochilor cari în viitoriu își vor cere și vor obține capelani cu drept de succesiune în parochia, nu le compete pensiunea, considerându-se jumătate din venitul parochiei, ce li-s'a asigurat la instituirea de capelani, drept recompensă pentru pensie.

Taxele anuale solvite la fond li-se restituie fără interese.

Prin dispozițiunile acestea nu se alterează drepturile câștigate în puterea statutelor vechi.

De asemenea nu se alterează nici condițiunile sub cari s'a acordat răscumpărarea anilor de serviciu de înainte de înființarea fondului (§. 29 stat. vechi), deci anii răscumpărați și în viitoriu se vor considera tot după dispozițiunile statutelor vechi.

§. 19. Văduva are drept la jumătate din pensiunea ce a avut bărbatul ei, sau din pensiunea care ar fi competat aceluiași în timpul morții sale.

§. 20. Văduva unui funcționar care a răposat înainte de a fi implinit 10 ani de serviciu, drept escontenare pentru sine și pentru copiii sei, capătă odată pentru totdeauna o sumă egală cu a patra parte a pensiunii ce i-ar fi competat bărbatului ei după un serviciu de 30, respective 40 ani.

(Va urma.)

Revistă esternă

Răsboiul Burilor. „Daily News“ raportează că *Kitchener* a notificat guvernului la Londra, că o mare parte a pedestrimii ar pute fi revocată din Africa, în schimb însă cere mulți soldați călăreți.

Tot *Kitchener* raportează dto 15 Iuliu, că afară de *Steyn* și un membru, toți ceilalți membri ai guvernului oranjez au căzut în prinsore.

Turburări în Sârbia-vechiă. Se telegrafază din Belgrad, pe basa unui raport din *Pristina*, că *Turcii* și *Bașibozucii* albanezi s'au năpustit asupra satului *Covacin*, locuit de Sârbi. Mulți dintră locuitori au fost uciși, ear' alți mulți au fost legați și duși la *Mitrovița*. Biserica și școala sârbescă au fost total prădate de păgâni.

Conspirație contra Sultanului. Pe căi laterale, din *Athina* s'a dat zilele acestea veste despre o conspirație în contra sultanului, cu scop de a-l detronea și a pune în locul lui pe sultanul *Murad V*, care înainte cu 25 ani fusese detronat de actualul sultan și de atunci e ținut în prinsore în *Ciragan*, sub pretextul că e nebun.

Părtași ai conspirației erau cei mai de frunte dignitari și mai de încredere omeni ai sultanului *Abdul Hamid*. Conspirația însă a fost descoperită cu o zi înainte de executarea planului.

cum țesetorea aruncă suveica. Nu mult ți-se va mai opune.

— Mă amețesci cu vorbe, babă bătrână. Imi vorbesci de răbdare, când inima mea sângerează. Tu nu știi, ce mult iubesc!

— Totuși, numai atâta-ți zic: răbdare! Vă așteptă încă viitoriu îndelungat, micușei mei, aceste de acum sunt cele mai frumoase clipite ale amorului vostru. Rămâneți în ele atâta timp, cât numai veți pute.

— Taci odată, melioție bătrână, taci! Îți bați joc de noi și abuzezi de bunătatea mea. Dar' pôte încă să-ți pară rău!

— Mă ameninți, porumbelul meu?

— Te ameninț, pentru-că ți faci ris de mine. Ori avem noi ore lipsă de *iluzie*? Acesta e ofensă! Ori nu sunt eu tiner? Sunt dór' urit? Chior, orb, ori cocoțat? Ori nu sunt eu sincer, brav, de omenie? Am eu ore lipsă, ca în colorii străine să apar înaintea iubitei mele?

— Cine știe? — răspunse vrăjitoarea.

— Și iubita mea... Ori nu dînsa e femeia cea mai dîmnă de adorare? Trupul ei e mlădios, mijlocul legănătoriu, umbletul ca al unei crăiese, gâtul ca neaua de alb, obrazii bujori, pîrul vrăjitoriu de inimi, și ochii ei nu-i sunt ore ca luciul mării? Ori

Conferință în cestiunea cretană.

„Daily News“ din Londra are o telegramă din Roma de cuprinsul, că prințul *George* a notificat puterilor semnatare că primesce și pe următorii trei ani să fie guvernator al Cretei, dar' își rezervă dreptul să pună anumite condițiuni, pe cari le va comunica mai târziu reprezentanților puterilor semnatare.

Aceeași telegramă raportează în legătură cu cele de mai sus, că reprezentanții Angliei, Franciei și Rusiei pe la finea lunei curente vor ține conferință sub presiul ministrului de externe al Italiei, pentru a discuta situația Cretei.

Regele Sârbiei — la Petersburg.

Se raportează din Belgrad, că părechia regală va pleca la Petersburg în 10 Septembrie. Din Semendria până la Reni (la granița rusescă) va călători pe mare. Acolo îi va aștepta trenul de curte al țarului, cu care vor face călătoria până la Petersburg. Țarul va trimite la Reni mai mulți dignitari de curte, cari vor avé să formeze până la Peterburg suita părechei regale.

Ocupându-se de această călătorie și ziarul „Berliner Localanzeiger“, zice, că la sfatul țarului părechia regală va face vizită și curții din Viena. Pregătirea acestei vizite însă va întîmpina greutăți, fiind-că regele *Alexandru* cu ocaziunea răposării tatălui său spunea publice, că împăratul nu-i estradă cadavrul lui *Milan*, fiind-că el, *Alexandru*, n'a voit să iee în căsătorie o archiducesă austriacă.

Dela internatul gr.-or. român din Beiuș.

Concurs.

Părinții, respective tutorii cari doresc să-și așeze băieții pe anul școlastic 1901—1902 în internatul gr. or. român diecesan din Beiuș, prin acesta se avisăză, ca rugările de primire să le prezenteze până în 18 August c. n.

În acest internat afară de tineri gr. or. români se vor primi și tineri de altă confesiune creștină, în linia primă gr. catolici români, pe lângă respectarea tuturor drepturilor lor religioase cu privire la studiul religiunii și la biserica lor, dar' în internat și acești tineri întru toate au a se acomoda rațiunii, disciplinei și normelor interne.

Taxa de întreținere pe un an — computate toate la olaltă — e: 140 fl. (280 cor.), care se solvesc în patru rate anticipative, și anume: la înscriere, în 15 Novembre, 1 Februarie și 15 Aprilie.

Eleții pentru taxa acesta vor primi:

- Locuință.
- Vipt, și anume:
 - la dejun: un pătrar de litru de lapte cald cu pâne;
 - la prânz trei plese, și anume: supă de carne, carne cu răsol și mâncare grăsoasă cu friptură. Dumineca și în sărbători și friptură;
 - la cină două plese și anume: mâncare grăsoasă și friptură, séu mâncare grăsoasă cu friptură și aluat.

- Spălat.
- Luminat.
- Încălzit.
- Medic (medicinile sunt a se solvi din partea respectivilor morboși).
- Scaldă în totă luna cel puțin odată.
- Și în fine superioritatea se îngrijesce, ca elevii pe lângă controla cea mai strictă să fie ajutamați în studiare.

Elevii vor avé să aducă cu sine:

- cel puțin patru părechi de schimburi de pânză séu de jolgiu;
- cel puțin șese batiste;
- două părechi de încălțăminte și patru părechi de ciorapi séu obiele;
- cel puțin două ciarșafuri (lepedee);
- două perini și patru fețe de perini.
- un țol séu plapomă;
- o perie de vestminte și trei de încălțăminte;
- trei ștergere și două peptene, unul rar și unul des, și
- vestminte de lipsă. (Uniformă nu se va face.)

Nu mai acei tineri vor fi primiți în internat, cari sunt deplin sănătoși, ce va avé să constateze medicul internatului.

Rugările de primire ajustate:

- cau testimoniul școlastic de pe anul școl. expirat și
 - cu estras de botez
- sunt a se trimite până în 18 August c. n. la subsemnatul senat în Beiuș. La rugare sunt a se adresa 5 mărci à 10 fileri.

Dat din ședința senatului, ținută în Beiuș la 30 Iunie 1901.

Senatul internat. gr. or. rom. diecesan din Beiuș.

Concurs.

Subsemnatul senat prin acesta escrie concurs pentru îndeplinirea postului de prefect la internatul gr. or. român diecesan din Beiuș.

Pentru acest post pot recurge clerici gr. or. români cu examen de maturitate, séu și alți tineri gr. or. români cu calificățiune academică.

Vor fi preferiți acei recurenți, cari posed perfect limba germană și cari știu conduce corul vocal. Aceste împrejurări sunt deosebit a se accentua în recurs.

Remunerațiunea anuală a prefectului se compune din a) o remunerațiune de 400 cor. (200 fl.), b) și din proviziune întrégă, și anume: locuință, vipt, încălzit și luminat.

Recursul ajustate cu testimonii școlastice și cu estras de botez sunt a se trimite până în 18 August c. n. la subsemnatul senat în Beiuș. Cel ales are să-și ocupe postul în 29 August c. n.

Dat din ședința senatului, ținută în Beiuș la 30 Iunie 1901.

Senatul internat. gr. or. rom. diecesan din Beiuș.

FOIȘORA

Ilusia.

de Edmond Harancourt.

— Vrăjitoare! tu m'ai înșelat, când mi-ai vîndut această beutură de dragoste.

— Nu, — răspunde baba. — Dacă iubita ta a beut din beutură, te va iubi; despre aceasta poți fi sigur.

— Spune, spune-mi încă odată, dór' tu cunosci adevărul!

— În beutura fermecată, din care a beut iubita ta, era *Ilusia*. Tu acum în ochii ei ești cel mai frumos om și cel mai delicat iubitoriu. Ați beut-o împreună.

— Împreună, așa cum mă sfătuișei.

— Așa dară visul ei e visul tău, cum tu o iubesci pe ea, așa te iubesc dînsa pe tine.

— De ce dară mă respinge totdeauna, de ce se teme cu grăoă de sărutul meu, care ar sigla fericirea noastră comună?

— Acesta e temerea vergurei, care tremură în-că și nu cutăză. Răbdare numai! Ea e cu cea mai mare bunăvoință față de tine, nehotărîrea însă o aruncă în drépta și stînga,

nu e adorabilă, nu e delicată, nu e credincioasă iubita mea?

— Cine știe? — gîngăvi baba.

— Taci, hîrcă blăstemată!

Tinérul și-a ridicat toiagul să tóce în cap pe bătrâna.

— Că pe mine mă insultă, trecă-ducă-se; nu-ți permit însă să o profanezi pe ea cu asemenea bănușă!

— Ași! — răspunse vrăjitoarea, — mie nu-mi place amorul, eu din beutura de farmece nu am beut iluziune, eu deci o consider și pe ea ca și pe celelalte fete; nici nu plătesc mai mult decât celelalte.

Tinerul trase una cu bastonul peste grumazii bătrânei, ea însă i-s'a opus infuriată și aproape mai naltă de cum se părea că e.

— Așa... băiete? Dar' nu-mi spuseși adineaori că ești brav și de omenie, și cu inimă bună? Așa departe se estinde vitejia ta, în cât dai în femei bătrâne? Nu ți-se roșesce fața de această mare vitejie?

Amorosul tiner veni în perplesitate. Vrăjitoarea și ridică spre ceru brațele osose:

— Mă, mă nebunule! Dai în mine, pe când în semn de recunoștință ar trebui să te prosterni la piciorale mele. Tu sêrman nebun, care nu mi-ai înțeles cuvintele mele! Oh voi,

puteri ale Ceriului și Pămîntului, voi vedeți ce nebun e tinérul acesta. I-am dat să beie iluzie, l'am scaldat în dulcea închipuire, și nătărăul de el poftesce altceva.

Rîsul ei sarcastic răsuna sinistru în scunda colibă; din ochii ei sfîșii se reoglanda amenințare; și-a pus brațele cruce pe pept, și-a ridicat capul și încetișor liniștindu-se, a început apoi să grăiescă tinérului astfel:

— Ascultă aci deci, spre a ta pagubă, nebunule! Cunosce modrul, cum se pôte desfira ultima hesitare a iubitei tale. Esplică-i ce fericiri veți fi împreună și că fericirea vótră va fi vecinică. Descopere-i viitorul amorului vostru, spune-i adevărul, dacă *ilusia* nu v'e de ajuns. Voiesci să v'e descoper eu viitorul, ca să-l vadă fata, ca să se îndoișeze de el? Imi închipuesc ce mult o va impresiona.

— Și poți tu ore să ne areți viitorul?

— Eu să nu pot! Tot așa pun în vîndare adevărul, ca și *ilusia*.

— Poți tu să-i areți amorul meu, ce până dincolo de mormînt va dura, poți tu să-i areți credința mea vecinică?

— În tocmai ca și pe al ei ție.

(Va urma.)

NOUTĂȚI

Colonelul Mihail Șandru e numit comandant al regimentului Nr. 2 de infanterie „Împăratul Alexandru al Rusiei” staționat în Sibiu.

Alaiu de candidatură. În 29 și 30 Iunie si-a făcut turneul prin cercul Lăpușului ungurese candidatul la deputăție **Dr. Victor Cupșa**, concepișt în ministerul de finanțe. A fost întimpinat și pretutindea cu mult alaiu. S'au ținut dicții și s'au dat banchete. De la un banchet de acestea s'a trimis și o telegramă de aderență ministrului-preșident **Széll.** — Pro sit!

Stipendiu pentru cariera montanistică. Societatea „Transilvania” are dat un stipendiu de 800 lei anual pentru un tiner care dorește să se califice pentru cariera montanistică, ascultând cursurile la vr'o academie de montanistică din Ungaria (Semeni). Terminul pentru înaintarea petițiilor e 28 Septembrie st. n. La petițiune trebuie să se acludă: testimoniul de maturitate, atestat medical și atestat de paupertate estradat de autoritatea comunală a petentului și legalizat de notariul public. Adresa: București, strada Lucaci Nr. 60.

Pentru repararea bisericii gr.-or. din Deva au binevoit a contribui domni: Romul Coțoi, comerciant în Baia de Criș 10 cor., Mirza Iuon, din Deva 10 cor., Avram P. Păcurariu, protopresbiter gr.-or. în Ilia-Mureșana 10 cor., Simeon Borha, asessor la sedria orf. 10 cor., Gurtea cu jurăți din Deva și anume: domni George Gila, din Deva 2 cor., Daniel Iános, din Deva 2 cor., Hirsch Samuel, din Deva 2 cor., Florian Bugiu, din Zam 2 cor., Elie Aurel, din Hațeg 1 cor., Petru Mircea, din Deva 1 cor., ear' din venitul petrecerei cu joc, aranjată de tine-rimea română din comitatul Hunedorei au încurs 37 cor. 75 fil. dar venitul teatrului aranjat din partea meseriașilor din Deva 59 cor., 40 fil., însoțirea de anticipațiune și credit Hunedóra dia Deva a dat 300 cor.

Primescă deci acești binefăcători contribuente pentru ajutorul dat întru realizarea scopului sfânt și nobil, cele mai căldurose mulțămite. Deva la 14 Iulie 1901. *Dionisie Ardelean*, episcop.

Se cantă un cantor. La parochia *Cetatea de baltă*, tractul Târnavi, se caută un cantor la biserica gr. ort., care se bucură de folosința casei, grajdului, curții și grădinei cantonale, de preste 6 jgure pământ arătoriu și costoriu, la 50 lire cuouroz sfârmit și terțialitatea din stolă. Reflectanții să se adresează la oficiul parochial cât mai îngrabă.

Nu mai în Budapesta. Sârbii se ocupă de mult cu planul de a preface seminarul din Carloviț în facultate teologică. Au deja mijlocele de lipsă (local a oferit însuși patriarhul) și numai învoirea guvernului mai lipsea. Pentru esoperarea acesteia se angajase însuși Banul Croației, care a și esoperat-o, dar condiționată, ca adecă *facultatea să se înființeze în Budapesta*, la nici un cas însă în Carloviți. — Din ce cauze ôre această condițiune?

Zăpadă în Iulie. Se scrie din București, că Luni pe la ôrele 3 după amiază a început să cadă asupra capitalei României o ploie mărunță și rece, amestecată cu rari fulgi de zăpadă. Termometrul a scăzut în câteva minute în mod simțitor.

Fondul de 20 bani. Intre cei-ce mare bucurie au făcut membrilor „Reuniunii sodalilor români din Sibiu” se numără fără îndoială domnul Ioan Stoica, măiestru pantofar în Avrig, care a administrat la fondul de 20 bani, întemeiat cu scop de a se cumpăra pe sâma meseriașilor români din Sibiu o casă cu hală de vânzare — suma de 19 corone 50 bani, dăruită de următorii locuitori din Avrig, și anume: Nicolae Paraschiv, 2 cor., Ioan David, notar, Ioan Maxim, proprietar, ambii câte 1 cor. 20 bani; George Postea, Ioan Stoica, măiestru pantofar, Iohann Krauss, Iohann Kremer, Nicolae Lazar, (Gurariu); Ioan Căndea, protopresbiter, Ana Preda, fie-care câte 1 coronă; Vasile Maxim, Maria N. Lazar, fie-care câte 40 bani; Gustav Reschner, 30 bani; apoi Albertine David, Corneliu David, Teodor Hoagia, Ioana G. Postea, Mariuca Postea, Andreas Meschner, Ioan Vlad, primar, Ioan Răduțiu, Ștefan Bucșa, Floarea Lazaroae, Racota Ioan, Adolf Fehner, Ioan Nicolae, Ana I. Nicolae, Cornelia Nicolae, Mitiță Nicolae, Silvia Nicolae, Nichita Spârlea, Eufrosina Spârlea, George Tulbanu, Floarea Tulbanu, Mihailă Luculeț, Fülöp Ferencz, Gligorie Ranga, Ioan Ranga, V. P., Sever Silca inv., George O. Fazakas, gendarm, Andrei O. Fazakas, inv., Ieronim Preda, Aurelia Preda, Maria Bucșa, Andreas Heinermann, Maria Heinermann, fie-care câte 20 bani.

† **Teodor Șerbanescu**, colonel în armata română, membru corespondent al Academiei Române, Comandor și ofițer al mai multor ordine, a decedat la Brăila. în 15 Iulie n. în etate de 62 ani.

Dela Előpatak, ni-se scriu următoarele: Comuna *Előpatak* (Vâlcele), stațiune balneară, a avut să îndure în ziua de 14/6 o mare nenorocire. În urma unei rumperi de nori micul riuleț ce curge prin mijlocul satului s'a umflat atât de tare, încât cu enormă putere smulgea și ducea cu sine tot, ce voiața d-ădăscă sau puterea și munca omenescă îi pusesse în cale: arbori, sâmbătăuri, case, suri, poduri etc. Satul înota într'un enorm lac, ce inspira grăză privitorilor și în deosebi acelora, a căror întrégă avuțiă era espusă capriților furioșelor valuri. Biserica chiar era la înălțime de 1½ m. în apă.

Pagubele sunt enorme atât ale țeranilor, cât și ale proprietarilor băilor. Sesonul e compromis, mare parte din public plăcă, ear' alții nu mai vin în urma greutăților de circulațiune și spăriați de furioasă manifestare a puterilor naturii. Dar' responsabilitatea pentru această esundațiune, respective pentru pagubele cauate de ea, cade în mare parte asupra proprietarilor băilor, cari pentru a înfrumșea au acoperit în dealungul băilor micul riuleț cu pod și au strâmtat în mod considerabil albia riului, fiind astfel în mare parte promovatorii nenorocirii acesteia și cauatorii pagubelor suferite de locuitorii din partea inferiôră a satului.

Calea ferată bosniacă Mostar — Gabelahun a fost deschisă și dată circulațiunii eri, în prezența ministrului comun de finanțe și guvernator al Bosnei *Kállay* Beniamin și a numeroșilor ôspeți, chiămați anume.

Petrecere în Turda. Inteligența română din Turda și jur invită la *petrecerea de vară* ce se va ține în hotelul „Central” din Turda la 28 Iuliu st. n., cu ocasiunea adunării generale a despărțământului XXIII. Turda la „Asociațiunei pentru literatura și cultura poporului român” și a „Societății de lectură a femeilor române din Turda și jur”. Venitul curat e destinat în favorul „Despărțământului” și al „Societății”. Prețul de intrare: de persoană 2 cor., de familie până la 3 membri 4 cor., preste 3 membri 6 corone. Suprasolvirile și ofertele darinimôse, ce sunt a se trimite la adresa lui Victor Bugner stud. în drept, Turda, se primesc cu mulțămită și se vor cuita pe cale ziaristică.

Emigrarea Securilor. După o statistică a guvernului ungar, emigrările din Ungaria, în cursul lunii Maiu, au atins cifra de 17.813, dintră cari 10.927, în cea mai mare parte muncitori sâci, au emigrat în România. Semne de bunăstare și de mulțumire cetățenescă!

Petrecere în Câmpeni. Sodalii români din Câmpeni invită la *Petrecerea de vară* ce se va arangia Duminecă, în 8/21 Iulie a. c. în „Poduri”. Venitul curat este destinat pentru acoperirea speselor cu nou înființânda Reuniune a sodalilor români din loc. Inceputul la 2 ôre p.m. Prețul intrării: de persoană 1 coronă, de familie 2 corone. La cas că timpul ar fi nefavorabil, petrecerea se va ține în hotelul „Kerczo”.

Un om sâlbatec în arest. Vineri dimineța poliștii din Oradea-mare au aflat înaintea catedralei greco-catolice un colos de om în stare aprôpe sâlbatică și l-au dus în arestul poliției. Fața îi e totă acoperită de pîr, capul cu pîr cât o clae, trupul de jumătate gol, și de construcție adevărat uriașă. Se vedea din totă ținuta lui, că afară de mama natură sigur nu va fi avut alt crescător. Cine știe prin cari codri va fi petrecut până acum și în ce chip a rățăcit până jos la Oradea. Când l'au prins poliștii, a căzut fără simțiri, și așa leșinat a fost dus în arest. Cercetându-l apoi medicii au constatat, că acest necunoscut uriaș, care sus prin codrii sei sigur va fi susținut lupte grele cu urșii și celelalte dihanii, în oraș a fost învins de *rachiu*. Până acum nu s'a putut constata cine și de unde e.

Petrecere în Mediaș. Tinerimea din Mediaș și jur invită la *petrecerea de vară* ce se va arangia Duminecă la 28 Iulie 1901 st. n. în pavilionul dela Hotel „Schützen” din Mediaș. Inceputul la 8 ôre sêra. Prețul de intrare de persoană 1 cor. 20 bani, de familie până la 3 membri 3 cor. Venitul curat e destinat spre scopuri filantropice. Suprasolvirile se primesc cu mulțămită și se vor cuita pe cale ziaristică.

Alligator în Dunăre. „Augsburger Postzeitung” spune că în 6 a lună curente un morariu din Besensandbach (lângă Passau) arăta în oraș cadavru unui alligator tiner (alligator mississippiensis), închis într'o țeve de sticlă. Alligatorul e lung de circa jumătate metru, bine hrănit, și a fost prins din Dunăre

în nemijlocita apropiere de Besensandbach și ucis. Probabil că exotica jiganie va fi scăpat din vr'o menagerie.

Știri mărunte. Pe ziua de 23 Iulie st. n. e convocată în ședință extraordinară congregația comitatului *Arad*. — În Șarospatak cu ocasiunea unui incendiu veduă advocatului A. Sekeczky s'a refugiat cu un mic băiețel al ei în pivniță, unde ambii au fost asfixiați de fum. Băiatul mai mare al veduvei numai prin bobota de flacări a putut eși din casă. — La *cursurile administrative* din Budapesta pentru cualificarea de notari au făcut esamenul și candidații români: Aureliu Moga, Leontin Motea, Alexandru Popovici și Octavian Sglimbea. — În mai multe ținuturi din România au fost mari tempestăți, în cursul cărora fulgerul a ucis vr'o cinci ômeni, ear' în Speriețeni (județul Dâmbovița) un puternic trăsnet a sfârmat cu desevșire biserica.

Raport general

despre activitatea societății de lectură „*Andrei Șaguna*” pro anul societariu 1900/1901.

(Fine.)

2. Ziaristica.

În acest an de gestiune societatea a pus la dispozițiune membrilor ei în sala de lectură 30 de ziare parte abonate, parte gratuite și anume:

a) *abonate*: Bunul econom, Convorbiri literare, Egészségügyilapok, Fliegende Blätter, Kolozsvári egyetemi lapok, Leipziger illustrirte Zeitung, Literatura și arta română, Lumina, Noua revistă română, Vulturul.

b) *gratuite*: Activitatea, Albina, Apostolul, Biserica și școala, Budapesti Hirlap, Candela, Controla, Deșteptarea, Drapelul, Familia, Fôia Diecesană, Fôia Poporului, Fôia școlastică, Gazeta Transilvaniei, Telegraful român, Transilvania, Tribuna, Tribuna Poporului, Unirea și Viitoriul.

Tuturor acestor P. T. redacțiuni cari au binevoit a ne pune la dispozițiune foile lor gratuit, societatea se simte plăcut îndemnată a le esprima cele mai simțite mulțămite și le rôgă, ca și pe viitoriu să n'o lipsescă de acest al lor binevoitoriu sprijin.

3. Cassa.

Cassa numără cu finea anului 2688 corone 83 fil. Din acești bani se află depuși:

1. La institutul de credit și economii Albina a) într'un libel litera „M” suma de 925 cor. 39 fil. b) într'un libel litera „C” suma de 750 cor. 98 fil. și c) într'un inscripșionat suma de 1000 cor., ear' 2. La cassariu se află depozit. 12 cor. 4 fil. Suma 2688 cor. 83 fil.

„Intratele” în decursul anului au numărat 1082 cor. 22 fil. „Erogațiunile” s'au urcat la suma de 952 cor. 68 fil. Venit curat: 129 cor. 54 fil.

Starea actuală a cassei comparată cu cea dela finea anului trecut ni-se presintă într'un plus de abia 6 cor. 10 fil. Causa este a se căuta în speșele cele multe și mari, ce le-a avut societatea cu tipărirea statutelor, cu procurarea podiului și a covorului pentru ședințele viitoare festive, cu cumpărarea dulapului numismatic și cu cumpărarea cassei wertheimiane.

4. Archiva.

Archiva s'a înmulțit în decursul anului societariu present cu 133 acte. Fiecare act a fost numerisat și indus în protocolul de esebite conform ordinei sale cronologice etc.

5. Numismatica.

Colecțiunea numismatică a stat conform ș lui 35 din statute sub îngrijirea economului.

În decursul acestui an de gestiune ea s'a înmulțit cu următoarele 21 monede și anume: au donat bani vechi: I. Aleman ped. c. II, 1. A. Bena cler. c. I, 1. D. Borcea cler. c. II, 3. S. Ciapă ped. c. III, 3. E. Crăciun ped. c. II, 1. A. Moșoiu ped. c. III, 3. D. Petrașcă ped. c. I, 5. I. Pușcariu ped. c. III, 1. N. Soneriu cl. c. I, 2. V. Veres cl. c. I.

Tuturor acestor p. t. donatori societatea s'a simțit plăcut indemnată să le esprime deosebita sa mulțămită protocolară.

De remarcă e, că după ce s'a procurat dulapul pentru colecțiunea numismatică toate monedele din anii trecuți dimpreună cu cele din anul acesta s'au aședat în lădițele acoperite cu sticlă ale aceluia, așa, încât ori-și-cine să le pôtă vedea resp. privi.

Dulapul numismatic s'a aședat în sala de lectură.

6. Sale.

Societatea a dispus în anul acesta ca și în anul trecut de 2 sale: una, folosită ca bibliotecă, ear' cealaltă ca sală de lectură.

7. Mobiliariul.

Mobiliariul societății împraștiat parte în cele 2 sale amintite, parte printr'alte sale ale seminarului, s'a înmulțit în decursul acestui an cu următoarele obiecte: a) o cassă wertheimiană; b) un podiu pentru ședințele festive; c) un covor pe podiu; d) un dulap pentru colecțiunea numismatică; e) un tablou ramat (pedag. din 1898/9); f) un tablou ramat (pedag. din 1899) g) Portretul în desemn al Ex. S. I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Ioan Mețianu.

Speșele împreunate cu procurarea mobilelor dela a—d și cu ramarea tablourilor dela e—g s'au urcat la suma considerabilă de 470 cor. 64 fil.

Iată șadară starea societății de lectură „*Andrei Șaguna*” la sfârșitul anului societariu 1900/1.

Un an de muncă ca o zi de vară a trecut. În decursul lui mulți au asudat. Mulți, pôte, au privit numai din depărtare truda lor. Din raportul aici prezentat ve veți pute convinge, cari sunt aceia și cari sunt acestia. Laude nu putem oferi tuturor. Numai unul singur le merită. E. Dl profesor seminarial Dr. Petru Șpan, carele binevoind a-și lua asupra și sarcina de conducătoriu a presidat ședințele societății cu tactul cel mai fin și abnegațiunea cea mai neînfrântă spre mulțămirea generală a membrilor ei.

Cu ele primescă și profundele nôstre mulțămite pentru zelul seu neobosit dovedit de nenumărate-ori întru prosperarea societății și spre binele nostru al tuturor.

După-ce în chipul acesta comitetul și-a terminat agendele sale pentru anul societariu 1900/1 mulțămesc on. Societăți pentru încrederea pusă în el și o rôgă să iee acest „raport general” spre scire și să-i dea absolutul.

Sibiu, din ședința comitetului societății de lectură „*Andrei Șaguna*” ținută la 17 Iunie n. 1901.

S. Stanca
preș. com.

Ilarie Gonția
secretariu.

Cărți și reviste.

Au apărut:

Invitare de abonament face parochul român gr.-cat. *Augustin Târziu* din *Chereluș* la cartea lui *Melcher*, în care se cuprind o sută cincizeci de cuvântări catechetice, întrêga materie a credinței creștine, espicată în mod clar și ușor de înțeles, și ilustrată cu frumoșe esemple, luate din istoria sacră, din istoria universală și din experiența de toate zilele.

Cartea acêsta, împărțită în trei tomuri: I *Credința*, II *Poruncile* și III *Mijlocele dăruirii*, fie-care tom de câte 20—25 côle tipărite, o edă părintele *Târziu* în traducere românească, revidată, aprobată și recomandată de ordinariatul român gr.-cat., din *Oradea-mare*, și deschide abonamentul pentru tomul prim, cu 2 corone 20 bani esemplarul. Doritorii de a avé cartea sunt rugați a se adresa prin o cartă postală traducătorului, în *Chereluș*, comitatul Aradului, posta ultimă *Szintye*.

Posta Redacțiunei.

Dlul I. S. Adresa fundațiunii *Gozsdu* e următoarea: Budapesta, Hollóutca 8. Tineri cu 6 clase civile nu se primesc în institutul teologic.

George Dr. în B. Până nu se trimite competența pe semestrul I. 1901 nu există nici o posibilitate de a se estrada banii ca anticipație.

Despărțământul „Astrei” Cohalm. Ni-ați trimis o scrisôre, a cărei primire am refusat-o, fiind-că nu era francată. Luați act.

Dlul G. Raportul elogios și esaltat, despre cele petrecute în 29 și 30 Iunie pe la dtre, nu l' putem publica. Noi suntem pentru solidaritatea luptei și pentru candidări agreate de partidul român, ear' nu pentru încercări răslețe, făcute pe responsabilitatea proprie a dornicilor de mărire.

[123] 1—3

Publicațiune.

Pentru liferarea de:

1. Pâne de grâu curat.
2. Franzele (jime) făcute din făină de grâu curat cu lapte.
3. Făină de grâu curat Nr. 2 și 3.
4. Carne de vită.
5. Carne de vițel.
6. Carne de oie.
7. Carne de porc, și
8. Unsore de porc, toate de prima calitate, pentru alimentarea alor 180—200 elevi dela seminariul archidiececan teol. ped. gr. or. rom. „Andreian” din Sibiu în anul școlar 1901/1902.

Doritorii de a reflecta la care-va din aceste pozițiuni, să-și înainteze ofertele în scris provădate cu timbru de 1 corună, prezentându-le în persoană la subscrisul, până la 31 Iuliu inclusive, unde vor afla mai deaprobe și condițiunile speciale pentru încheierea contractelor, precum și eventuale alte informațiuni. Ofertele netimbrate precum și cele întrate după termen nu se vor lua în considerare.

Tot în acest termen se pot înainta oferte în scris și pentru resturile de mâncare ne-fosibile rămase dela mese și culină.

Sibiu, în 3/16 Iuliu 1901.

T. Popovici

profesor, econom semin.

Nr. 210

[118] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci în comunele jos însemnate din protopresbiteratul Cetății de pîtră se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. *Berînța* împreună cu *Cărpinișu* un post de învățătoriu cu salariu de 600 corone și lemne de foc cuartir în edificiul școlii din Berînța și grădină.

2. *Cărbunariu*, un post de învățătoriu cu salariu de 600 corone din care 400 corone repartitie pe popor, 80 corone din banii bisericei, în preț de 120 corone folosirea unui pământ arătoriu, lemne de foc și cuartir.

3. *Făurești*, un post de învățătoriu cu salariu de 600 corone din care sumă 344 corone ajutoriu dela stat împreună cu cuincuenalul dela stat, 256 corone repartitie pe popor, locuință corespunzătoare în edificiul școlii, lemne de foc, supra edificate economice, grădină de legumi și $\frac{1}{4}$ jugăr grădină lângă școală.

4. *Fănaț*, un post de învățătoriu cu salariu de 600 corone din care 300 corone ajutoriu dela stat, 300 corone repartitie pe popor, cuartir în edificiul școlii, lemne de foc trebuincioase.

5. *Văleni*, un post de învățătoriu cu salariu de 600 corone, repartitie pe popor lemne de foc cuartir în edificiul școlii.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi au a-și înainta cererile lor concursuale instruite conform normelor din vigore subscrisului oficiu protopresbiteral în termenul indicat (p. u. K. Monostor). Apoi sunt poștiți a se prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbătoare în comunele respective la sânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic, cei mai buni cântăreți și cunosători de tipic vor fi preferiți.

Se recere dela concurenți să țină strană în Dumineci și în sâmbători.

Fănaț, la 26 Iunie 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Cetății de pîtră în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Teodor Șovrea

adm. prot.

Nr. 704/901

[119] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr.-or. române mai jos însemnate din protopresbiteratul Agnitei se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”:

1. *Barghiș*, salariu anual 600 corone, cuartir și lemne.
2. *Bendorf*, salariu anual 600 corone, cuartir și grădină.
3. *Ighisfordul-romănesc*, 600 cor., cuartir și lemne.
4. *Marpod*, 600 cor., cuartir și grădină seu relut pentru grădină.
5. *Nocrichiu*, 600 cor., cuartir și lemne.
6. *Proștea*, 600 cor., cuartir și lemne.
7. *Verd*, 600 cor., cuartir și lemne.
8. *Zlagna*, 300 cor., eventual încă 300 cor., ce se vor cere ca ajutoriu dela stat, pe basa cualificațiunei învățătorului, cuartir, lemne și grădină de legume.
9. *Șomartin*, 600 cor., cuartir și lemne.

Cei ce doresc a reflecta la acestea posturi au să se presinte în vre o Duminecă seu sâmbătoare în biserică respectivă spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic, deore-ce dela toți concurenții se recere să fie cântăreți și să conducă o strană în fie-care Duminecă și

sâmbătoare, precum și a instrua și pe adulți în fie-care Duminecă în cântări, având a-și așterne petițiunile de concurs instruite conform legilor în vigore în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Nocrichiu, în 25 Iunie, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tracului Agnita în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Nicolau Moldovan

adm. prot.

Nr. 43/1901

[116] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului al IV de paroch din parochia de clasa a II din *Seliște*, devenită vacantă prin pensionarea veteranului paroch Danil Marcu, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în cōla B. pentru întregirea venitelor dela stat. Acestea dimpreună cu alte informațiuni mai detaliate se pot lua dela oficiul protopresbiteral și comitetul parochial.

Doritorii de a ocupa acest post au a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sâmbătoare în biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântări și predică.

Concurenții au să-și așternă în termenul indicat cererile instruite conform §. 15 lit. a) din „Regulamentul pentru parochii” oficiului protopresbiteral gr. or. al *Seliștei*.

Seliște, din ședința comitetului parochial gr. or. ținută la 17 Iunie 1901.

Ioan Popa

președinte

D. A. Mosora

notar al com.

Nr. 245/1901 protop.

Văduț:

Dr. Ioan Stroia

protopresbiter

Nr. 250/1901 protop.

[117] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul *Seliștei* se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. *Annaș*, un post de învățător cu salariu de 600 cor. și adică 372 cor. dela stat 228 corone din repartitie, cuartir natural și lemnele necesare.

2. *Sibiul*, două posturi de învățători fie-care cu 600 cor. cuartir liber eventual 20 cor. relut de cuartir.

Reflectanții la vre-unul din aceste posturi au a se prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbătoare în bisericile respective spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic, având cei aleși datorință a cânta Duminecele și sâmbătorile în biserică și eventual a forma și cor bisericesc.

Suplicele sunt a se așterne conform normelor în vigore în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Seliște, 25 Iunie 1901.

Oficiul protopresbiteral al *Seliștei* în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Dr. Ioan Stroia

protopresbiter

Nr. 340/1901 prot.

[111] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile comunelor mai jos însemnate din protopresbiteratul *Sighișorei*, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

1. *Sighișora*, postul învățătoresc clasa I. cu salariu anual de 600 cor., și anume 412 cor. din cassa alodială în rate lunare decursive, ear' restul din repartitie, cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc; postul învățătoresc clasa a II-a cu salariu anual de 600 cor., și anume: 470 cor. din cassa alodială în rate lunare decursive, ear' restul din repartitie, cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc, plus trei stângini de lemne de stejar, în natură.
2. *Boiul-mare*, cu salariu anual de 600 cor., cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc.
3. *Hetur*, cu salariu anual de 600 cor. cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc.
4. *Feleag*, cu salariu anual de 600 cor., și anume: 200 cor. prin repartitie dela popor, 400 cor. dela stat, cuartir gratuit în edificiul școlii, lemnele necesare de foc și grădină.
5. *Vidacutul-român*, cu salariu anual de 600 cor., și anume: 300 cor. prin repartitie dela popor, 300 cor. ajutoriu dela Prea-veneratul Consistoriu archidiececan, cuartir gratuit cu două încăperi corespunzătoare în

edificiul școlii, lemnele necesare de foc, grădină, și în fine cuincuenalele după serviciul prestat la această școală normat prin lege.

6. *Selușul-mare*, cu salariu anual de 600 cor., și anume: 80 cor. prin repartitie dela popor, 520 cor. ca ajutoriu de întregire dela stat, cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc.

Reflectanții la aceste posturi cu îndatorirea a provede instrucțiunea școlarilor dela 6—12 și celor dela 12—15 ani și a ținé în Dumineci și sâmbători, — cei din *Sighișora* în mod perondătoriu — strană în biserică, să-și așternă petițiunile concursuale instruite conform normelor în vigore, subscrisului oficiu protopresbiteral până la termenul indicat cu îndatorirea a se prezenta în vre-o Duminecă seu sâmbătoare în biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale — preferindu-se cântăreții buni.

Sighișora, 24 Iunie, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tracului *Sighișorei*, în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Dimitrie Moldovan.

Nr. 141/1901.

[99] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Hațegului se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”:

1. *Federi-Fizești*. — 2. *Livezeni*. — 3. *Petroșeni*. — 4. *Petrila Brad*. — 5. *Petrila lunca de sus*. — 6. *Luncani*. — 7. *Sântă Măria de pîtră*. — 8. *Valea Sângeorgiu-Grid*.

Salariul învățătoresc în fie-care comună este de 600 cor. anual, cuartir și lemne de foc.

Dela concurenți se recere să știe cântările bisericesci, și să cânte cu copii cântările liturgice în biserică în Dumineci și în sâmbători.

Concurenți cualificați nu sunt în acest tract, și este de dorit ca să petizioneze din alte tracte.

Cererile instruite conform normelor în vigore, să se trimită în termenul indicat subsemnatului oficiu.

Hațeg, în 15 Iunie, 1901.

Oficiul protopresbiteral al Hațegului în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Titu V. Gheaja

protopresbiter.

Nr. 42/1901.

[104] 3—3

Concurs.

Pentru întregirea a patru posturi, două de învățători și două de învățătoare, devenite vacante la școlă cap gr.-or. din *Seliște*, prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu fiesce-care dintre aceste posturi sunt:

1. Salariu fundamental 800 cor. solviți în rate lunare anticipative.
 2. Relut de cuartir în sumă de 100 cor.
 3. Relut pentru grădină în sumă de 40 cor.
 4. Cuincuenaliile legale provădate în § 46 din Regulamentul pentru organizarea învățământului școlar.
- Maximul ôrelor de instrucție pe săptămână se statorcesc an de an în prima conferență a corpului învățătoresc și fie-car învățător e obligat a se conforma decisiunei acesteia.

Aflându-se pe lângă această școală și un *asil de copii* se escrie pentru acest scop concurs pentru postal de *instrucțor* cualificată.

Emolumentele acestui post sunt: 600 cor. salariu, 100 cor. bani de cuartir și 40 cor. bani pentru lemne de foc.

Concurenții reflectanți la aceste posturi, au să-și trimită suplicele lor instruite conform legilor în vigore la oficiul protopresbiteral gr.-or. al *Seliștei*.

Seliște, din ședința comitetului parochial gr.-or. ținută la 17 Iunie 1901.

Ioan Popa

vice-președ.

D. A. Mosora

notariu al com.

Nr. 244/1901 prot.

Văduț.

Dr. Ioan Stroia

protopresbiter.

ad. Nr. 362/1901

[109] 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroch în parochia vacantă *Bacia*, protopresbiteratul Deve, se escrie prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: cele fasonate în cōla B. pentru întregirea venitelor dela stat, despre cari venite

concurenții și pot lua informațiune dela comitetul parochial, seu dela oficiul protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne cererile lor concursuale, instruite conform normelor în vigore, oficiului protopresbiteral în termenul indicat, și să se prezenteze în sânta biserică în vre-o Duminecă seu sâmbătoare pentru a cânta, respective, a celebra și cuvânta.

Deva, în 22 Iunie 1901.

Comitetul parochial în conțelegere cu oficiul protopresbiteral.

George Romanul

protopresbiter.

Nr. 437/1901

[112] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de parochi din parochiile de clasa a III-a a) *Cerul Băcăinți*, b) *Giogi-Feredeu* și c) *Almașul-mare-Joseni*, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu aceste trei posturi sunt cele fasonate la cōla B. pentru întregirea venitelor preoțesci dela stat.

Competenții au a-și trimite concursurile instruite conform legilor din vigore subsemnatului oficiu protopresbiteral de unde se și pot lua informațiuni mai detaiate în cauză în termenul sus indicat pentru fie-care parochie separat.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. al Orăștiei în conțelegere cu comitetele parochiale.

Orăștie, 20 Iunie 1901.

Vasile Domșa

protopresbiter

Nr. 526/1901 protop.

[114] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul *Mediașului*, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. *Ațel*, cu salariu de 600 cor. solviți din cassa comună în sumă de 200 cor. ear' restul de 400 cor. din repartitie, cuartir în edificiul școlii și lemne.

2. *Biertan*, cu salariu de 600 cor. solviți în rate lunare anticipative anume: din cassa bisericei în suma de 100 cor., din cassa comună în sumă de 300 cor., ear' restul de 200 cor., din repartitie, cuartir în edificiul școlii.

3. *Blăjeș*, cu salariu de 600 cor., solviți în sumă de 200 cor., din cassa bisericei, ca ajutoriu dela Prea Veneratul Consistoriu Archidiececan, ear' restul de 400 cor. din repartitie, cuartir în edificiul școlii și grădină.

4. *Chesler*, cu salariu de 600 cor., solviți din repartitie, cuartir în edificiul școlii și lemne.

5. *Ernea sâsescă*, cu salariu de 600 cor., solviți în suma de 562 cor., din repartitie, ear' restul de 38 cor., ca întregire dela stat, cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.

6. *Hașag*, cu salariu de 600 cor., solviți din repartitie, cuartir în edificiul școlii.

7. *Păucea*, cu salariu de 600 cor., solviți din repartitie, cuartir și lemne de foc.

8. *Șaroș*, cu salariu de 600 cor., solviți din repartitie în sumă de 518 cor., ear' restul de 82 cor., din cassa comună, cuartir și lemnele de foc.

8. *Vesud*, cu salariu de 600 cor., solviți din repartitie, cuartir și lemnele de foc.

Concurenții au să-și așternă cererile instruite conform normelor din vigore subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul indicat, și a se prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbătoare în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări, pentru-că cei ce vor fi aleși sau instituiți sunt datori a cânta Dumineca și în sâmbători cu copii la liturgie.

Mediaș, 27 Iunie 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Mediașului, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Romul Mircea

protopresbiter

La Librăria Tipografiei archidiececane în Sibiu se află de vânzare:

Introducere în contabilitate

și

Contabilitatea în partidă simplă

de

I. C. Panțu

profesor la școlă superioară de comerciu.

Prețul 2 corone.